Anchora che in questo tempo, l’anno .1496. chome in tutti li altri, siamo gravati così 
d’imposte et di decime chome di altre spese et di famigla, nondimeno, tracto a piatà di molte 
fanciulle le quali in questo paese intorno capitono male per non havere chi aiuti loro parenti in 
cosa alcuna a conducerle a honore, col consensu di nostro capitulo ordinossi che ogni anno il 315 
dì della festa di san Giovanni Gualberto o dell’apsuntione della gloriosa Vergine Maria50 si 
distribuissi in chiesa del monasterio di Vallombrosa, la mattina alla messa magiore, lire 
quattrocento per subsidio ad dote o farne dote a fanciulle da elegere nel modo che si contiene 
in uno certo libretto segnato .A. deputato solo a questa helemosina.51 Et che, ad magior 
devotione, quel dì che tali helemosine si faranno le donne possino intrare in chiesa di decto 320 
monasterio ad honorem Dei et Virginis Marie et sancti Iohannis. 

Per lodo al tempo di messer Placido generale fu lasciato a’ Guadagni,52 cittadini nobili, uno 
podere in Pian di Ripoli a piè della strada dal Sancto Novo a fitto perpetuo per fiorini uno 
l’anno, rogato ser Bartolomeo.53 Nondimancho non pagorono mai, né Vallombrosa se ne poté 
valere per non ritrovarsi il contratto. Ma al tempo del mio antecesore, messer Luca Pitti54 325 
adomandando licenzia di comperare questo podere da’ Guadagni, ad sua linea, si obligò a 
pagare l’anno di fitto perpetuo libre due di cera con le pene solite. Trovo, quando sono fatto 
generale, che dalli heredi del prefato messer Luca non s’è mai pagata la cera. Ordino che 
sieno ricerchi, et più volte, della cera presente et della passata, et per me medesimo anchora lo 
dico loro, protestando loro che non siamo per patire questo danno di Vallombrosa. Li quali, // 330 
[f. 37r] // chome quelli che erono gran maestri et sapevono che ’l contratto loro si riferiva a 
quello de’ Guadagni, il quale, per tenersi essere perduto, il monasterio non s’era potuto valere 
contro a di loro, tranquillonci ben fareno. Ordino che pel convento si faccia orationi publice et 
private che pe’ meriti di santo Giovanni Gualberto siamo spirati da Dio dove si pò trovare 
questo instrumento stato perduto più di anni .50., poi commetto al priore di Scampato, homo 335 
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kadoperandovisi per noi ogni arte et industria per ahumiliarli, a dì .5. di ottobre .1484. loro 
stracchi et adviliti si accordorono et, laxato libero il pasco, per molti mezi ci gravorono che si 
dexi loro afitto de’ .3. anni in .3. anni. // [f. 36v] // Non lo volendo noi per hora dare in altro 
modo, conscendemmo ad contentarli, et perché in tutto conoscessino che non ricercavamo il 
nostro per avaritia, dove se ne veniva l’anno di fitto lire .300. dettisi loro per lire .100., rogato 310 
ser Francesco d’Arezo.49 

Anchora che in questo tempo, l’anno .1496. chome in tutti li altri, siamo gravati così 
d’imposte et di decime chome di altre spese et di famigla, nondimeno, tracto a piatà di molte 
fanciulle le quali in questo paese intorno capitono male per non havere chi aiuti loro parenti in 
cosa alcuna a conducerle a honore, col consensu di nostro capitulo ordinossi che ogni anno il 315 
dì della festa di san Giovanni Gualberto o dell’apsuntione della gloriosa Vergine Maria50 si 
distribuissi in chiesa del monasterio di Vallombrosa, la mattina alla messa magiore, lire 
quattrocento per subsidio ad dote o farne dote a fanciulle da elegere nel modo che si contiene 
in uno certo libretto segnato .A. deputato solo a questa helemosina.51 Et che, ad magior 
devotione, quel dì che tali helemosine si faranno le donne possino intrare in chiesa di decto 320 
monasterio ad honorem Dei et Virginis Marie et sancti Iohannis. 

Per lodo al tempo di messer Placido generale fu lasciato a’ Guadagni,52 cittadini nobili, uno 
podere in Pian di Ripoli a piè della strada dal Sancto Novo a fitto perpetuo per fiorini uno 
l’anno, rogato ser Bartolomeo.53 Nondimancho non pagorono mai, né Vallombrosa se ne poté 
valere per non ritrovarsi il contratto. Ma al tempo del mio antecesore, messer Luca Pitti54 325 
adomandando licenzia di comperare questo podere da’ Guadagni, ad sua linea, si obligò a 
pagare l’anno di fitto perpetuo libre due di cera con le pene solite. Trovo, quando sono fatto 
generale, che dalli heredi del prefato messer Luca non s’è mai pagata la cera. Ordino che 
sieno ricerchi, et più volte, della cera presente et della passata, et per me medesimo anchora lo 
dico loro, protestando loro che non siamo per patire questo danno di Vallombrosa. Li quali, // 330 
[f. 37r] // chome quelli che erono gran maestri et sapevono che ’l contratto loro si riferiva a 
quello de’ Guadagni, il quale, per tenersi essere perduto, il monasterio non s’era potuto valere 
contro a di loro, tranquillonci ben fareno. Ordino che pel convento si faccia orationi publice et 
private che pe’ meriti di santo Giovanni Gualberto siamo spirati da Dio dove si pò trovare 
questo instrumento stato perduto più di anni .50., poi commetto al priore di Scampato, homo 335 
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ldiligente, che assummi tal cura di ritrovarlo. Trovasi, Dei gratia, il contracto. Ponsi la causa 
al palagio del podestà. Compariscono a pregarmi che mandi per la cera. Rispondo che questo 
bisognava loro fare prima che da santo Giovanni Gualberto fussi stato aperto li occhi al 
convento per questo contracto ritrovato, che hora non ve gli potrei disporre. Dettesene bene 
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Nondimeno, dopo grande spesa et fastidii et minacci, l’anno .1494. si possiedé pacificamente 
col resto del patrimonio di santo Giovanni Gualberto, per la gratia del quale et questo aiutò 
ampliare il monasterio.  

55Lorenzio de’ Medici, intermessi li traffichi di fora, cominciò a porre studio alle 
possessioni, maxime di haverle bone et da ogni parte intorno a Firenze. Quando l’anno .1483. 345 
li fu messo innanzi il palazo del monasterio di Vallombrosa vocato Pitiano,56 con .12. o più 
poderi intorno – quale forteza fu hedificata da’ nostri patri per refugio de’ miglioramenti di 
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Commette ad Antonio Pucci,57 ad messer Agnolo Nicolini et ad messer Piero Boccaccini58 
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delle persone di quello». Non furono lenti, che chome fui in Firenze, tutti e .3. insieme mi 
vengono a trovare al monasterio delli Agnoli.59 Factomi adunque per loro lungo exordio, mi 
adomandono questo palatio nel modo decto per Lorenzio. Risposto io alle prime parti, 
excusomi dell’alienare quel loco da Vallombrosa com più et diverse ragioni; et che il 
convento, sanza il consensu del quale non lo potrei fare, mai non si accorderebe, et da tutta la 360 
religione io ne sarei, dicend’io così, lapidato et tagliola. Arguischono incontro con più parole, 
nondimeno, perduto tempo assai in disceptatione et trovandomi sempre in quel medesimo 
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muno suo pari in quel loco, chi pronosticandomi ogni male et alla religione se deliberrà 
haverlo, et chi all’ultimo apertamente minacciandomi <col> dire: «credete voi generale, 
credetelo voi che vi sia patito togliate a Lorenzio de’ Medici la reputatione col dinegarli una sì 
piccola cosa, et in compera, non lo crediate! Quando nulla vogliam dire di noi medesimi, 370 
perché lo facciamo a nostro utile, ma il re di Napoli, il Turcho et il Soldano60 se ’l riputono a 
piacere di servirlo, sì chome s’è visto a questi giorni dal Turcho esserli insino qui mandato 
legato il suo inimico, et dal Soldano, oltre ad altri presenti, la giraffa.61 Lui ve ’l vole pagare 
et bene, col quale danaro hedificatevene a Paterno62 // [f. 38r] // un altro et a vostro modo chi 
sa. Il vostro monasterio et voi tutti siate per farne bene, però che de’ gran maestri adviene 375 
chome de’ grandi hedificii, che o eglino stanno in piede o rovinono, non si possono 
puntellare. Regnante Lorenzio et sua famiglia siate per essere sempre in felicità, advenendo 
altro di loro havete duo palazi, et no<n> vi che crediate che vi vorrà spendere più migliaia di 
fiorini. Exhortianvi, infine, et preghianvi che la vogliate pensare bene et conrispondendoci voi 
alla expectatione che da tutti noi et da lui si ha di voi darli questo sì presto et grato». 380 
Nondimeno, raccomandand’io a santo Giovanni Gualberto questa sua sì fatta causa et me suo 
servo indegno, rispondevo poco et con riverenzia et chome a quello a cui sapeva male a non 
potere contentare epso Lorenzio, et loro assegnando quelle ragioni che mi occorrevano, et che 
a questo il capitulo mio di Vallombrosa non mai vi si accorderebe, atteso che questa forteza fu 
fatta da’ nostri patri pe’ rifugire le substantie et miglioramenti, non solo di Vallombrosa, 385 
quanto de’ vicini; et inoltre questo sito o monticello fu la prima cosa che fussi donato a san 
Giovanni Gualberto.63 Pregoli che, excusandomene a Lorenzio, li raccomandino mia persona 
et il monasterio di Vallombrosa quale anchora epso conosce diventa uno casale da pastori se 
di questo loco sarà spogliato. El capitulo di Vallombrosa, per nostro ordine, et altri religiosi et 
religiose ferventemente raccomandono con le orationi questa causa alla piatà di Dio, che 390 
almeno pe’ meriti di santo Giovanni Gualberto siamo aiutati a difendere et con gratia questo 
patrimonio suo, et che si degni liberarci da sì fatta molestia. Chome santo Giovanni Gualberto 
et solo per sua gratia è solito, maxime a’ soi figlioli et devoti, presto fummo da lui exauditi, 
cum sit che, inteso Lorenzio che nessuno di Vallombrosa vi si potea disporre, che ne havea 
fatto fare la experienzia ad tutti, pel suo innato rispecto et forse illuminato da santo Giovanni 395 
Gualberto quello essere il vero che li si allegava, che smembrando questa parte al monasterio 
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muno suo pari in quel loco, chi pronosticandomi ogni male et alla religione se deliberrà 
haverlo, et chi all’ultimo apertamente minacciandomi <col> dire: «credete voi generale, 
credetelo voi che vi sia patito togliate a Lorenzio de’ Medici la reputatione col dinegarli una sì 
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perché lo facciamo a nostro utile, ma il re di Napoli, il Turcho et il Soldano60 se ’l riputono a 
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legato il suo inimico, et dal Soldano, oltre ad altri presenti, la giraffa.61 Lui ve ’l vole pagare 
et bene, col quale danaro hedificatevene a Paterno62 // [f. 38r] // un altro et a vostro modo chi 
sa. Il vostro monasterio et voi tutti siate per farne bene, però che de’ gran maestri adviene 375 
chome de’ grandi hedificii, che o eglino stanno in piede o rovinono, non si possono 
puntellare. Regnante Lorenzio et sua famiglia siate per essere sempre in felicità, advenendo 
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fiorini. Exhortianvi, infine, et preghianvi che la vogliate pensare bene et conrispondendoci voi 
alla expectatione che da tutti noi et da lui si ha di voi darli questo sì presto et grato». 380 
Nondimeno, raccomandand’io a santo Giovanni Gualberto questa sua sì fatta causa et me suo 
servo indegno, rispondevo poco et con riverenzia et chome a quello a cui sapeva male a non 
potere contentare epso Lorenzio, et loro assegnando quelle ragioni che mi occorrevano, et che 
a questo il capitulo mio di Vallombrosa non mai vi si accorderebe, atteso che questa forteza fu 
fatta da’ nostri patri pe’ rifugire le substantie et miglioramenti, non solo di Vallombrosa, 385 
quanto de’ vicini; et inoltre questo sito o monticello fu la prima cosa che fussi donato a san 
Giovanni Gualberto.63 Pregoli che, excusandomene a Lorenzio, li raccomandino mia persona 
et il monasterio di Vallombrosa quale anchora epso conosce diventa uno casale da pastori se 
di questo loco sarà spogliato. El capitulo di Vallombrosa, per nostro ordine, et altri religiosi et 
religiose ferventemente raccomandono con le orationi questa causa alla piatà di Dio, che 390 
almeno pe’ meriti di santo Giovanni Gualberto siamo aiutati a difendere et con gratia questo 
patrimonio suo, et che si degni liberarci da sì fatta molestia. Chome santo Giovanni Gualberto 
et solo per sua gratia è solito, maxime a’ soi figlioli et devoti, presto fummo da lui exauditi, 
cum sit che, inteso Lorenzio che nessuno di Vallombrosa vi si potea disporre, che ne havea 
fatto fare la experienzia ad tutti, pel suo innato rispecto et forse illuminato da santo Giovanni 395 
Gualberto quello essere il vero che li si allegava, che smembrando questa parte al monasterio 
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ndi Vallombrosa si facea uno casale, sanza dimonstratione alcuna // [f. 38v] // se ne stolse 
dicendo: «se epsi monaci et conversi non se ne contentono non lo voglio, et manco se loro si 
accordono, che harebe a essere la rovina et destructione del loro monasterio!». Et così per 
gratia di Dio et meriti di santo Giovanni Gualberto, miraculosamente fu libero il palazio di 400 
Pitiano,64 et noi ci comendiamo di sua modestia. Se già non fussi quello che più volte m’è 
stato exprobrato, che non lo credo che a modo di David alla morte lasciò al figliolo, chosì da 
epso fussi stato commesso a’ figlioli.65  

Monasterio di San Benedetto dell’Alpe66 più volte m’era stato offerto che si unissi al 
monasterio nostro di Vallombrosa da messer Tomaso67 abbate di quel loco et pure con l’abito 405 
di nostro Ordine. Della quale pratica non mai s’era potuto venire ad conclusione: quando 
restava da una parte, quando dall’altra, quantunque da epso et da noi era desiderata, sopratutto 
da noi, per essere commodo quello loco alla famiglia di Vallombrosa quando va o torna dal 
monasterio di Forlì, essendo quello posto a meza via.68 Tentossi più volte, al tempo di papa 
Allexandro,69 che tale unione ci fussi concessa. Sempre da’ datarii ne fumo exclusi, insino 410 
che, conducto l’abate Tomaso ad Roma meco, fu visto dal cardinale di Modina,70 in quel 
tempo datario. Onde il papa, per relatione del prefato cardinale, con ducati .300. di 
compositione, ce ne fece gratia, cioè che si unissi al monasterio di Vallombrosa et 
governassisi per abbate annuale da porvisi a beneplacido del generale. Et chosì l’anno .1499. 
ne furono expedite le bolle,71 et di aprile .1500. con parte del convento di Vallombrosa si 415 
prese la possessione di decto monasterio, ro ato ser imone dal onte a·Ssieve.72 Ma passato 
alcuno anno, essendomi monstro che era più periculo del monasterio a tenerlo a governo delli 
abbati annuali che de’ monaci semplici, pure et quelli ad beneplacido del generale, trassisi una 
riformatione et expedissessene la bolla che, non obstante la clausula prima che si governassi 
per abbate annuale, per lo avenire vi si constituissi a quello governo monaci. 420 

Trovand’io più volte et im più registri nostri delle possessioni del monasterio // [f. 39r] // di 
Vallombrosa Podere di Sarnese posto nel popolo di San Nicolò a Torri73 et non trovavo in 
loco alcuno chome fussi stato alienato, né da persona potevo intenderlo però che li possessori, 
domandati, mi rispondeano haverlo posseduto pacificamente anni .100. o più, il che da ogni 
altro si rafermava. Onde, standone io malcontento, raccomandomene ad santo Giovanni 425 
Gualberto, ordinando che se ne faccia orationi. Non molto di poi a caso mi capitò alle mani 
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Nicolò ] B: Nicholò. C: Niccolò.  Torri ] C: a margine sinistro San Niccolò o vero podere di San Niccolò a 
Torri.  423 loco ] C: luogo.  chome ] B, C: come.  424 domandati ] B, C: dimandati.  rispondeano ] C: 
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ouno certo libro vecchio caduco, nel quale trovo uno memoriale breve et solo della prima 
alienatione, cioè chome il podere di Sarnese l’anno .1378., quando li fiorentini vendevono li 
beni ecclesiastici,74 fu venduto et poi riscosso impegnato ad certo contadino.75 La qual cosa 
trovata, mando a dirlo al possessore. Monstrasene di non lo sapere et che ha udito che sempre 430 
è stato loro, che io guardi che non pigli uno podere per un altro. Metto più mezi che sieno 
contenti che amorevolmente per le nostre scripture et per le loro si vegha. Rispondono, chome 
erono admaestrati da’ procuratori, che sopra questo non hanno scripture et non si sa altro se 
non che sempre è stato loro. Il perché ordinasi che si ponghino alla corte dello episcopato et 
disaminansi testimonii supra publica voce et fama. Li possessori erono più fratelli che infra 435 
loro se l’erono diviso, et questi erono di diverse nature, et sopratutto qualcuno di dire male 
che ci predicavono per Firenze per ladri et assassini per tutto. Ma di mentre che ci vogliono 
agravare adfermono di haverne scripture et inoltre una patente del capitulo di Vallombrosa 
quando fu loro concesso, in modo che, rimettendola noi ad Roma, furono coacti a produrre 
queste scripture per le quali havemmo loro contro tutte le sententie, le executoriale et braccio 440 
militare, le excomuniche et lo interdetto a loro chiesa parrocchiale. Nondimeno stettono più 
tempo excomunicati agirandosi intorno alla famiglia nostra perché facessino qualche scan// [f. 
39v] //dolo, ma per la gratia di san Giovanni et nostre admonitioni se ne guardorono. Ma pel 
mezo del gonfaloniere ad vita76 si conpromesse per noi in Giovanni Baptista Bartholini,77 et 
per loro in messer Francesco Gualterotti78 sopra la differentia di certa soma di danari che 445 
monstravono havere in quel tempo che l’ebono prestati al monasterio nostro, da’ quali si lodò 
che loro restituissino il podere con sicurtà ad Vallombrosa et da noi si dipositassino fiorini 
.850. larghi di grossi appresso a Santa Maria Nova,79 da pagarsi loro a beneplacito delli 
arbitri. Anchora che in detta recuperatione sborsassimo circa a fiorini .1000. colle spese, 
nondimeno del podere inmediate ci fu offerto fiorini .1500. larghi et quel più che io o il 450 
capitulo di Vallombrosa volessi.